



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тюменской области «О Счетной палате Тюменской области»

Принят областной Думой 12 сентября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Тюменской области от 28.09.2011 № 54 «О Счетной палате Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 172, 30.09.2011; № 59, 05.04.2013; № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumenu.ru>, 24.04.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.06.2017; 06.12.2017; 06.06.2019; 17.12.2019; 22.06.2021; 03.12.2021; 27.10.2023) следующие изменения:

1) преамбулу после слова «состав» дополнить словами «, гарантии статуса должностных лиц»;

2) в статье 1:

а) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Счетная палата Тюменской области вправе учреждать ведомственные награды и знаки отличия.»;

б) в части 4 слова «по вопросам своей деятельности» заменить словами «в пределах своей компетенции»;

3) в статье 3:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Структура Счетной палаты Тюменской области утверждается Счетной палатой Тюменской области самостоятельно в соответствии с Регламентом Счетной палаты Тюменской области.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Дата начала осуществления полномочий председателя, заместителя председателя, аудиторов Счетной палаты Тюменской области определяется постановлением Тюменской областной Думы о назначении.»;

4) в статье 4:

а) в части 4 слова «заместителя председателя и аудиторов» заменить словами «заместителя председателя, аудиторов»; слова «заместителя председателя или действующих аудиторов» заменить словами «заместителя председателя, действующих аудиторов»;

б) в части 5 слова «заместителя председателя или аудиторов» заменить словами «заместителя председателя, аудиторов»;

в) в части 6 слова «заместителя председателя и аудиторов» заменить словами «заместителя председателя, аудиторов»;

5) в части 3 статьи 6:

а) слова «законодательством Российской Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов» заменить словами «Федеральным законом от 20.04.1995 № 45-ФЗ «О государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов»»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Обеспечение мер государственной защиты в отношении должностных лиц Счетной палаты Тюменской области является расходным обязательством Тюменской области.»;

6) в пунктах 1 - 3, 7, 10 части 1 статьи 7 слова «территориального государственного внебюджетного фонда Тюменской области» заменить словами «территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области»;

7) в первом предложении абзаца первой части 2 статьи 9 слово «представляется» заменить словом «направляется»;

8) в статье 10:

а) в наименовании слова «и муниципального» исключить;

б) часть 4 признать утратившей силу;

9) часть 3 статьи 11 дополнить четвертым предложением следующего содержания: «В соответствии с решением коллегии Счетной палаты Тюменской области на основании поступивших обращений Тюменской областной Думы,

Губернатора Тюменской области из утвержденного плана могут быть исключены отдельные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.»;

10) в части 1 статьи 13:

а) в пункте 6 слова «выделенных бюджетных ассигнований» заменить словами «бюджетных ассигнований, выделенных на содержание Счетной палаты Тюменской области»;

б) пункт 7 после слов «представителя нанимателя» дополнить словами «в отношении работников Счетной палаты Тюменской области»;

в) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) принимает решение о премировании членов коллегии Счетной палаты Тюменской области и работников аппарата Счетной палаты Тюменской области в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на содержание Счетной палаты Тюменской области;»;

г) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) утверждает годовой план работы Счетной палаты Тюменской области, годовой отчет о деятельности Счетной палаты Тюменской области, результаты контрольных, а также итоги экспертно-аналитических мероприятий, структуру Счетной палаты Тюменской области, стандарты внешнего государственного финансового контроля и иные методические документы Счетной палаты Тюменской области;»;

11) в статье 14:

а) в пункте 5 части 1 слова «итоги контрольных и» заменить словами «результаты контрольных, а также итоги»;

б) в части 2 пункты 1, 2, 4, 6 признать утратившими силу;

12) в статье 16:

а) в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения по предъявлению служебных удостоверений. Форма служебных удостоверений утверждается приказом Счетной палаты Тюменской области;»;

в пункте 3 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Тюменской области»;

пункт 9 дополнить словами «Российской Федерации»;

б) в части 5 слова «контрольно-счетных органов» заменить словами «Счетной палаты Тюменской области»;

13) в статье 17:

а) часть 2 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «и муниципальные органы»;

б) в части 3 слова «территориального государственного внебюджетного фонда Тюменской области» заменить словами «территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области»;

14) в части 9 статьи 18 слова «территориального государственного внебюджетного фонда Тюменской области» заменить словами «территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области»;

15) в статье 19.1:

а) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При реализации переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Счетная палата Тюменской области также руководствуется муниципальными нормативными правовыми актами.»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Соглашениями может устанавливаться порядок внесения в них изменений и дополнений.»;

16) в статье 22:

а) в части 3:

в третьем предложении слова «по соответствующей статье расходов» исключить;

пятое предложение исключить;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Предоставление гарантий председателю Счетной палаты Тюменской области осуществляется в порядке, аналогичном установленному для первого заместителя Губернатора Тюменской области.»;

б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Служебный контракт с аудитором Счетной палаты Тюменской области подписывается председателем Счетной палаты Тюменской области.

На аудитора Счетной палаты Тюменской области распространяется законодательство о государственной гражданской службе, в том числе в части

прав, обязанностей, ответственности государственного гражданского служащего, а также гарантий его деятельности.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области

А.В. Моор

20 сентября 2024 г.

№ 44

г. Тюмень

